
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 12 del 09/03/2017 

Classifica: 002.05 (6782086)

Oggetto  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E 
PIANO DELLA PERFORMANCE 2017 2019. APPROVAZIONE

Ufficio proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO 

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA DOMENICO 
ANTONIO PALANTI MATTEO              

Su proposta del Consigliere delegato Brenda Barnini 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

1/6



Il Consiglio Metropolitano

RICHIAMATI:

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia  

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi  

principi in materia di contabilità degli Enti locali;

 il  decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti locali  e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 il  nuovo  principio  contabile  della  programmazione  che  definisce  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione  (PEG)  come  il  documento  che  permette  di  declinare  in  maggior  dettaglio  la 

programmazione operativa collegata alle missioni e programmi di bilancio contenuta nell’apposita 

Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP);

 l’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  TUEL-Testo  Unico  delle  leggi 

sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  così  come  modificato  dai  decreti  sopracitati,  che  prevede 

l’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  entro  20  giorni  dall’approvazione  del  

Bilancio di Previsione;

DATO  ATTO  che,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dalla  normativa  sopra  richiamata,  la  Città 

Metropolitana di Firenze ha provveduto all’adozione dei seguenti atti:

Documento unico di  programmazione  2017/2019 con deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano n. 

78/2016;

Bilancio di Previsione 2017/2019 con deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5/2017;

CONSIDERATO che 

 gli atti di cui sopra determinano la guida strategica e operativa dell'ente la cui declinazione 

avviene con la redazione del Piano Esecutivo di Gestione di cui al sopracitato art.169 del D.Lgs. 

167/2000;

 il PEG contiene quindi, oltre al maggior dettaglio della programmazione operativa collegata  

alle  missioni  e  programmi  di  bilancio  di  cui  all’apposita  Sezione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP), anche l’attribuzione ai Dirigenti responsabili della struttura dell’ente degli  

obiettivi da raggiungere nel corso dell’anno di riferimento nonché le risorse umane, finanziarie e le  

dotazioni  strumentali  per  la  loro  attuazione;  contiene  inoltre  il  piano  della  performance  di  cui 

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

2/6



 gli  obiettivi  contenuti  nel  PEG costituiscono il  Piano dettagliato  degli  obiettivi,  previsto 

dall’art. 197 del citato Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 il contenuto del PEG deve essere riferito alla struttura organizzativa dell’Ente.

TENUTO CONTO che:

 con atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 Approvazione della macrostruttura or­

ganizzativa e dell’area delle posizioni organizzative/alte  professionalità è stata modificata la macrostruttura 

dell’ente con decorrenza 2 gennaio 2016 ed è stata approvata la nuova area delle P.O. e delle A.P.;

 con i decreti del Sindaco Metropolitano n. 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 del 31/12/2015 , 

n. 1 dell’11/01/2016 e n. 5 del 15/07/2016 sono stati assegnati gli incarichi dirigenziali;

 con le determinazioni n. 1275 del 29/06/2016, 1346 del 07/07/2016, 1355 dell’08/07/2016, 

1365 dell’11/07/2016,  1380 e 1385 del  12/07/2016,  1404 del  14/07/2016 adottati  dai  dirigenti 

competenti le direzioni sono state definite le microstrutture ed è stato assegnato il personale alle uni­

tà operative e agli uffici;

 con atto del Direttore Generale n. 115 del 28/01/2016 sono stati conferiti gli incarichi di  

Posizione Organizzativa e Alte professionalità con decorrenza 1/02/2016;

 con atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 23/05/2016 Modifiche alla macrostruttura organizza­

tiva è stata ulteriormente modificata la macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana.

 con atto del Direttore Generale n. 1551 del 25/08/2016 è stato preso atto della ricognizione 

generale dell’organizzazione dell’ente nelle sue articolazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5/2017 con cui è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2017;

CONSIDERATA l’esigenza  di  approvare  il  PEG  che  contiene  il  dettaglio  delle  schede  obiettivi  

gestionali del PEG unitamente alle dotazioni (risorse umane, finanziarie e strumentali) necessarie per la  

loro realizzazione oltre all’aggiornamento delle Linee Guida del PEG nonché del Piano Dettagliato 

degli  Obiettivi  (di  cui  all'articolo 108,  comma 1,  del  TUEL) e del  Piano della  Performance (di  cui 

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150), unificati organicamente in base a quanto 

disposto dai nuovi principi contabili contenuti nell’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

VISTA la proposta di PEG 2017, allegata, che si compone delle seguenti parti:

 Parte prima: schede - obiettivi gestionali dettagliate del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio  

2017-2019 (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto), come previsto dai nuovi prin­

cipi contabili, quale strumento per una declinazione in maggior dettaglio la programmazione operati­

va contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione; 

 Parte seconda: Linee guida per il PEG 2017 (Allegato B parte integrante e sostanziale del pre­

sente atto);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

3/6



 Parte terza: Piano della Performance 2017 (Allegato C parte integrante e sostanziale del presente 

atto);

RICORDATO che:

 il PEG sarà coordinato e verificato in tutte le fasi di attività attraverso l’Ufficio Controllo di  

Gestione;

 i responsabili dei servizi dovranno periodicamente relazionare al Direttore Generale sul loro 

grado di realizzazione degli obiettivi gestionali del PEG nonché di quelli strategici e operativi;

 l’articolo  193  del  TUEL  non  prevede  più  come  obbligatoria  la  verifica  dello  stato  di 

attuazione  dei  programmi  in  sede  di  salvaguardia  degli  equilibri,  in  ogni  caso  sarà  pur  sempre  

necessario verificare l’attività quanto meno annualmente;

 su richiesta dei dirigenti competenti, potranno essere apportate variazioni al PEG entro e 

non oltre il 15 dicembre di ciascun anno;

CONSIDERATO che si è resa necessaria la creazione di un nuovo capitolo di spesa n. 9450 per le 

ritenute  fiscali  e  previdenziali  trattenute  per  conto  dell'azienda  agricola  Mondeggi  Lappeggi  Srl  in  

liquidazione e  che  tale  capitolo  dovrà  essere  associato  alla  scheda-obiettivo  gestionale  13320153 

“Partecipate” pertanto si procederà all’inserimento nella suddetta scheda del nuovo capitolo una volta  

approvata la variazione di Bilancio in corso; 

PRECISATO che con il presente provvedimento viene altresì data copertura finanziaria sul BP 2017-

2019, annualità 2017, al debito fuori bilancio di complessivi 49.014,88 euro, conseguente alla sentenza 

del Tribunale Ordinario di Firenze - Sezione Lavoro n. 940 del 4/11/2016 -causa RG 3982/2014, per  

il cui riconoscimento della legittimità, ai sensi dell'art 194 del TUEL, è già stato avviato l'iter da parte 

della Direzione Avvocatura;

RITENUTO quindi, di approvare con il presente provvedimento la seguente variazioni di competenza 

e di cassa sul BP 2017-2019, annualità 2017, per complessivi 50.000,00 euro:

- cap. 19197 codifica 0902101 competenze + euro 33.983,28;

- cap. 19198 codifica 0902101 cpdel+inail + euro 9.152,04;

- cap. 19199 codifica 0902101 tfs + euro 978,72;

- cap. 19200 codifica 0902102 irap + euro 2.888,58;

- cap. 19201 codifica 0902107 interessi di mora + euro 2.997,38 

(prudenzialmente viene, infatti, previsto uno stanziamento di euro 2.997,38, seppur la somma esatta da 

impegnare e liquidare è stata quantificata dalla Direzione Personale in 2.012,28 euro nell'ipotesi che il 

pagamento del suddetto debito avvenga unitamente agli stipendi del mese di marzo 2017);

- cap. 18394 codifica 0902101 - euro 50.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

4/6



PRECISATO che nell’allegato D parte integrante e sostanziale del presente atto vengono dettagliate le 

variazioni,  tutte  compensative,  agli  stanziamenti  di  competenza  di  cui  al  Bilancio  di  Previsione  

2017/2019  approvato  con  DCM  n.  5/2017,  annualità  2017,  dal  lato  spesa,  rispettivamente  per 

20.000,00 euro (afferenti al titolo IX della spesa) e per 50.000,00 euro (afferenti al titolo I della spesa);

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, approvare con il presente provvedimento anche la 

variazione di cui all’Allegato D;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del  

18/08/2000, dal Direttore Generale dell’Ente Dott. Pietro Rubellini e dal Responsabile della Direzione 

Servizi Finanziari Dott. Rocco Conte, rispettivamente sotto i profili tecnico e contabile.

DELIBERA

 - di approvare il dettaglio delle schede – obiettivi gestionali del  Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio  

2017-2019 (Allegato A) allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, dando 

atto che per quanto disposto dall’art. 169 comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000 il piano dettagliato degli 

obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della performance di cui all'articolo 10 del 

decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  sono  unificati  organicamente  nel  Piano  Esecutivo  di 

Gestione;

 - di approvare le  Linee Guida del PEG 2017 (Allegato B) allegato al presente provvedimento di cui è 

parte integrante e sostanziale;

 - di approvare il  Piano della Performance 2017 (Allegato C) allegato al presente provvedimento di cui è 

parte integrante e sostanziale;

 -  di  approvare,  stante  l’urgenza,  anche  le  variazioni  compensative  agli  stanziamenti  di  cassa  e  di  

competenza del BP 2017/2019, annualità 2017 di cui all’Allegato D al presente provvedimento, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;

 - di provvedere ad associare il  capitolo di spesa n. 9450  alla scheda-obiettivo gestionale 13320153 

“Partecipate”;

 -  di  pubblicare  sul  sito internet  della  Città  metropolitana,  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

trasparente, Controllo strategico e controllo di gestione, Piano esecutivo di Gestione”, il presente atto  

completo degli allegati, dandone mandato alla Direzione URP, e-Government;

 -  di  dare  mandato  all’Ufficio  Controllo  di  Gestione  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al 

Collegio dei Revisori dei Conti e all’OIV.

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

5/6



Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di Delibera ottenendosi il  

seguente risultato:

Presenti:  14

Non partecipanti al voto:  3 (Lazzerini, Ravoni, Semplici) 

Astenuti:  nessuno

Votanti:   11      Maggioranza richiesta:  6

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   11

La delibera è APPROVATA 
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:   14

Non partecipanti al voto:  3 (Lazzerini, Ravoni, Semplici) 

Astenuti: nessuno

Votanti:   11     Maggioranza richiesta: 10

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   11

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000. 

           IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

          (Dario Nardella)                                                                           (Vincenzo Del Regno)            

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 

6/6


	6/6

